
 
در چند روز گذشته مجدداً برخی کانال های 
مخالف دولت سیزدهم و چهره های فعال 
در بازارهای دارایی و مالی موجی را در جهت 
افزایش انتظارات تورمی با کلیدواژه »جهش 
نرخ ارز« ایجاد کردند؛ در شرایطی از نیمه آذر 
ماه عبور کردیم که با اجرای سیاست های 
پولی فعال بانک مرکزی نرخ رشد نقدینگی 
در سال جاری کنترل شد و به کانال 26 درصد 
کاهش یافته است و با اجرای سیاست های 
تثبیت اقتصادی، نرخ ارز از ابتدای امسال تا 
کنون در کریدوری مشخص ثبات نسبی را تجربه 
کرده است. همین 2 امر سطح انتظارات تورمی 
جامعه و فعالان اقتصادی را بشدت کاهش 
داده و برپایه داده های اعلامی پژوهشکده پولی 
و بانکی بانک مرکزی و مرکز پژوهش های 
مجلس، میزان انتظارات تورمی روندی نزولی را 
در سال جاری ثبت کرده است. با توجه به اینکه 
نرخ ارز به عنوان لنگر انتظارات تورمی در اقتصاد 
ایران نقش ایفا می کند، جریاناتی که قصد 
تهییج انتظارات تورمی را دارند با موج سازی روی 
جهش قیمت نرخ ارز سعی دارند تا مانع افت 
بیش از پیش انتظارات تورمی در جامعه شوند.
زیان  و عدم کسب سود گروهی از افراد و 
جریانات فعال در بازارهای سودگرانه به دلیل 
ثبات نرخ ارز در سال جاری منجر شده تا برخی 
کانال های مشاورسرمایه گذاری و چهره های 
فعال در بازارهای مالی با جریان سازی هماهنگ 
سعی کنند انتظار افزایش قیمت آتی نرخ دلار 
را ایجاد و ضررهای گذشته خود را جبران کنند. 
با توجه به اینکه به ایام سال نوی میلادی 
نزدیک شده و در این ایام تقاضای ارز به طور 
طبیعی و تاریخی افزایش می یابد، این جریانات 
تلاش می کنند تا با تهییج انتظارات، اضافه 
تقاضا در بازار غیررسمی ایجاد کرده و با برهم 
زدن بازارهای همسو با دلار، از محل تقاضای 

سفته بازانه عایدی کسب کنند.

عدم آگاهی نسبت به متغیرهای پولی
یکی از حربه های این جریانات، تئوریزه کردن 
فشردگی فنر نرخ ارز است. این افراد که با 
حربه »فنر ارز« یک تحلیل خیالی و موهومی 
ارائه می کنند، سعی دارند تا این ذهنیت را 
میان فعالان اقتصادی ایجاد کنند که نرخ ارز در 
حال حاضر کم تر از ارزش ذاتی است و می توان 
با سرمایه گذاری در این بازار، در زمان بازشدن 
فنر نرخ ارز سودهای هنگفتی کسب کرد در 
حالی که اساساً بر مبنای متغیرها و مؤلفه های 
بنیادی اقتصاد نرخ ارز به طور طبیعی در 
کریدوری مشخص قرار گرفته است. به بیان 
دیگر ثبات قیمتی دلار نتیجه بهبود متغیرهای 

اقتصاد کلان همچون کاهش نرخ رشد نقدینگی 
و روند نزولی تورم و سایر مؤلفه های اثرگذار 
بر نرخ ارز است. مؤلفه های داخلی بازار ارز 
همچون افزایش درآمدهای ارزی دولت، افزایش 
صادرات کالاها و محصولات تولید داخل، 
دسترسی ایران به منابع ارزی مسدود شده در 
کره جنوبی، عراق و لوکزامبورگ، توافقات بانکی 
با کشورهای منطقه، اتصال به شبکه جایگزین 
سوئیفت و روند مثبت شاخص های کلان 
اقتصادی گواه تداوم تثبیت قیمت ارز است.
این گروه افراد حتی علم تحلیل داده های پولی 
و بانکی منتشر شده را ندارند و در موارد متعدد 
مشاهده شد که این جریان تنها با انتشار 
جدول منتشر شده از سوی بانک مرکزی، 
بدون تحلیل جزئی آمار و ارقام ترازنامه شبکه 
بانکی و بانک مرکزی، این گزاره را ادعا می کنند 
که فنر نرخ ارز فشرده شده است. در واقعیت 
این گزاره ادعا شده تنها توهم فرد منتشرکننده 
ادعا بوده و صحت سنجی موضوع با داده ها و 

گزارشات آماری همخوانی ندارد.
بهتر است گروهی که تلاش می کنند با 
پمپاژ تحلیل های موهومی درباره روند 
نرخ ارز، انتظارات تورمی در سطح جامعه 
را تهییج کنند، ابتدا فهم و تحلیل روابط 
متغیرهای پولی و بانکی و اصول ابتدایی مالیه 
بین الملل را مطالعه کنند تا همچون گذشته 
پیش بینی هایشان غلط از آب در نیاید. عموم 
مردم هنوز فراموش نکرده اند که این گروه 
افراد در اواخر سال گذشته دلار 70 هزار تومانی 

را پیش بینی می کردند و یک مؤسسه تحقیقاتی 
نیز، نرخ دلار 95 هزار تومانی را در گزارش خود 
مدعی شده بود. این موج سازی ها همزمان 
با بهبود متغیرهای بنیادی اقتصاد دور از ذهن 
نیست زیرا اقتصاد ایران در طی دهه 90 به طور 
میانگین رشد اقتصادی نزدیک به صفر درصد را 
تجربه کرد و موجب شد تا فرصت های توسعه 
اقتصاد از دست برود؛ با عبور از این دهه و 
تغییر ریل سیاستگذاری اقتصادی، تسهیل 
مسیر رشد اقتصادی و رونق تولید در بخش های 
مختلف فعالیت های اقتصادی در کشور در 
دستور کار قرار گرفت و نتایج این تغییر مسیر 
در تداوم رشد اقتصادی بخش های مختلف 

قابل مشاهده است.
در چنین شرایطی معاندان اقتصاد ایران و افراد 
و گروه هایی که تحمل بهبود شرایط اقتصاد 
ایران را ندارند بی تفاوت نخواهند بود و دست 
به روایت سازی، آمارسازی، خبرسازی های 
و  نه  سوگیرا تحلیل های  ئه  را ا و  کذب 
مغالطه آمیز می زنند تا اذهان جامعه را نسبت 
به وضعیت حقیقی اقتصاد غبارآلود کنند 
که فعالان اقتصادی و عموم مردم نتوانند در 
وضعیتی شفاف نسبت به آینده تصمیم گیری 
کنند. روایت سازی این گروه از افراد برای 
افزایش نااطمینانی در ذهن فعالان اقتصادی، 
چالش هایی را در تصمیم گیری برای بنگاه ها 
در سطح خرد برای تدوین و اجرای طرح های 
توسعه و پروژه های عمرانی ایجاد می کند و 

منجر به توقف رشد اقتصادی می شود.
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برخی از رسانه های خارجی و معاند به 
دنبال آن هستند که هر گونه موفقیت 
ایران در حوزه بین الملل را تخریب و با 
سیاه نمایی، به مردم،  فعالان اقتصادی 
و تجار القا کنند که اقتصاد ایران در 
جامعه جهانی حرفی برای گفتن ندارد. 
این رسانه ها عنوان می کنند که ایران 
نتوانسته در بازار روسیه حضور پیدا کند 
و تجار کشورهای چین و ترکیه بازار این 
کشور تحریم شده را احاطه کرده اند. 
یا خبر می دهند که ایران و روسیه 
همکاری خودرویی نخواهند داشت یا 
فلان خودروساز ایرانی نتوانسته حتی 
یک دستگاه خودرو در بازار روسیه به 

فروش برساند.

به استناد اعداد و ارقام گمرک دو کشور، 
 همکاری های تجاری و به خصوص صادرات 
ایران به روسیه از نیمه دوم سال 1400 رو به 
افزایش است و پیوستن ایران به اوراسیا 
هم دلیل دیگری شده است تا روند 
همکاری های مشترک با کشور پهناور 
روسیه که سالانه بیشتر از 270 میلیارد دلار 
کالا وارد می کند، گسترش پیدا کند. طی 
این سال ها هیأت های تجاری مختلفی از 
ایران به روسیه رفتند و همچنین از روسیه 
به کشورمان آمدند تا فرصت همکاری های 

مشترک مورد بررسی قرار گیرد.

تداوم روند رشد
در 6 ماهه نخست 1402 ارزش کل تجارت 
ایران و روسیه حدود یک میلیارد و 400 
میلیون دلار )440 میلیون دلار صادرات و 
925 میلیون دلار واردات( بوده که رشد 
11.5 درصدی را نسبت به مدت مشابه سال 

قبل تجربه کرده است. همچنین تجارت 
ایران و روسیه در هشت ماهه سال جاری 
با 18 درصد افزایش نسبت به مدت مشابه 
سال قبل به یک میلیارد و 756 میلیون و 
405 هزار دلار رسید. بر اساس آمار منتشر 

شده، ارزش کل تجارت ایران و روسیه در 
سال 1401 با افزایش نزدیک به 4 درصدی در 
مقایسه با سال 1400، به بالاترین حد خود 
در 5 سال گذشته رسید. رقم کل تجارت 
این دو کشور در سال مذکور نزدیک به 2 
میلیارد و 300 میلیون دلار بوده که حدود 
68 درصد از آن، معادل یک میلیارد و 600 
میلیون دلار متعلق به ارزش واردات ایران 
از روسیه و بقیه، معادل 751 میلیون دلار 
به صادرات ایران به این کشور اختصاص 

داشت.

جبران ناکامی گذشته
طی 15 سال اخیر تجارت ایران-روسیه روند 
بسیار متفاوتی را طی کرده است. از سال 
1387 تا 1390 صادرات ایران به روسیه 
بین 330 تا 370 میلیون دلار در نوسان 
بوده است، اما از سال 1400 حجم صادرات 
ایران به روسیه به بیش از 600 میلیون دلار 
رسید؛  از همین رو دولت سیزدهم سعی 
کرد،  ناکامی دولت های گذشته را جبران 
و به بازار بزرگ روسیه دسترسی بیشتری 

کند. پیدا 
هدفگذاری ها این است که در کوتاه مدت 
مبادلات تجاری میان ایران و روسیه به 8 
میلیارد دلار برسد اما به اعتقاد خیلی ها 
و به خصوص تجاری که از سال های قبل 
در این بازار رفت و آمد دارند، می توان 
رقم تجارت را تا 50 میلیارد دلار رساند. 
فعالان اقتصادی پیش بینی می کنند، روند 
صعودی جریان صادرات ایران به روسیه 
در سال آینده ادامه داشته باشد و حتی 
تقویت  شود، زیرا موافقت نامه تجارت آزاد 
با اوراسیا نهایتاً در دی ماه امسال امضا 
می شود و با امضای این موافقت نامه 
تعرفه های صادرات و واردات بین ایران و 
کشورهای عضو اتحادیه به صفر می رسد.

رونقصادراتکالاهایایرانیبهروسیهگزارشمیدهد »ایران«از

افق 8 میلیارد دلاری تجارت 
تهران - مسکو

تجارت

ایجاد نخستین مرکز تجاری
برای آنکه تجارت بین دو کشور افزایشی 
گذشته،  سال  شهریورماه   17 شود 
نخستین مرکز تجاری جمهوری اسلامی 
ایران در مسکو با هدف تسهیل تجارت، 
برگزاری نشست های رودررو بین بازرگانان 
ایرانی و روسی، انعقاد قراردادهای 
همکاری، تهیه مدارک مورد نیاز، مشاوره 
بانکی، بیمه ای و گمرکی و نیز پشتیبانی 
حقوقی از صنعتگران و تجار ایرانی و روسی 
راه اندازی شد. همچنین اردیبهشت ماه 
سال جاری » وی تی بانک« دومین بانک 
بزرگ روسیه دفتر نمایندگی در ایران دایر 
کرد و قرار است این بانک بزرگ روسی 
امکان واریز یا انتقال پول بین ایران و 

روسیه را برقرار کند.
در حوزه خودرو نیز قرار است دو کشور 
تبادلات خوبی داشته باشند. قرار است 
محصول تندر 90 که در هر دو کشور تولید 
می شد و ایران و روسیه به خودکفایی 50 
درصدی در آن رسیده بودند، احیا شود. 
همچنین در توافق با روس ها مقرر شد 
علاوه بر صادرات خودرو کامل به این 
کشور، خط تولید تارا در روسیه راه اندازی 
شود. سایپا هم قرار شده با اطلس و 
شاهین خود در بازار روسیه حضور پیدا 
کند، اما قطعاً این نوع همکاری و صادرات 
مستلزم آن است که محصولات صادراتی 

بر اساس استاندارد روسیه باشد.

به میدان آمدن روبل و ریال
موضوع دیگری که با روسیه در حال 
پیشرفت است و بزودی به سرانجام 
می رسد،  تجارت با پول ملی دو کشور 
است. بدین جهت دیگر نیازی نیست 
که تجار نگران دلار و یورو باشند چرا 
که می توانند با روبل و ریال و رمز ارز، 

همکاری های اقتصادی خود را دنبال 
. کنند

کامبیز میرکریمی، نایب رئیس اتاق 
بازرگانی ایران و روسیه در این خصوص 
می گوید: برخی از شرکت های ایرانی از 
روبل روسی در معاملات با این کشور 
استفاده می کنند اما ارزهایی همچون 
درهم، دلار و یورو هم در معاملات برقرار 
هستند، شماری از شرکت ها هم با رمزارز 
تجارت می کنند، با این حال فرهنگ 
تجارت با رمزارز هنوز جا نیفتاده است. 
همچنین بازار 150 میلیون نفری روسیه 
شرایط خوبی را فراهم کرده است که 
کالاهای صنعتی و پوشاک ایرانی در این 

بازار عرضه شود.

ایجاد منطقه آزاد تجاری مشترک
هادی تیزهوش تابان، رئیس اتاق بازرگانی 
مشترک ایران و روسیه نیز با بیان اینکه 
اتصال راه آهن رشت به بندر کاسپین به 
طور حتم تأثیر بسزایی بر توسعه روابط 
تجاری ایران با فدراسیون روسیه و حجم 
ترانزیت کالا خواهد داشت، تأکید کرد: به 
طور کلی با چشم انداز ترسیم شده برای 
توسعه روابط تجاری دو کشور، هر طرح 
زیرساختی که تکمیل شود و به سرانجام 
برسد، می تواند بستر لازم را برای تحقق 

چشم اندازها فراهم کند.
او تصریح کرد: شرایط برای حذف دلار و 
استفاده از دوگانه روبل - ریال در مبادلات 
تجاری دو کشور فراهم است و فقط باید 
تصمیمات نهایی و اجرایی در این حوزه 
اتخاذ شود که با تحقق این امر به طور 
حتم شاهد گشایش در مبادلات تجاری 

دو کشور خواهیم بود.
همچنین ابراهیم رضایی، رئیس گروه 
دوستی پارلمانی ایران و روسیه، با اشاره 

گزارش

به سفر اخیر رئیس جمهور کشورمان 
به روسیه، گفت: روابط ایران و روسیه 
در سال های اخیر و در زمینه های 
مختلف روز به روز بهتر و گسترده تر 
شده است. روسیه مقصد خوبی 
برای صادرات بسیاری از کالاهای ما از 
جمله محصولات کشاورزی است. هم 
ما می توانیم بسیاری از کالاهای مورد 
نیاز خود از جمله کالاهای اساسی 
را از طریق روسیه فراهم کنیم و هم 
روس ها می توانند نیازمندی های خود 

را از طریق کشور ما تأمین کنند.
خبر خوب دیگری که در این خصوص 
رسانه ای شده، ایجاد منطقه آزاد تجاری 
بین ایران و روسیه است. آن طور که 
الکساندر نواک،  معاون نخست وزیر 
روسیه اعلام کرده، توافق بین ایران 
و روسیه برای ایجاد منطقه آزاد تجاری 
 ،)EAEU( با اتحادیه اقتصادی اوراسیا

در دسامبر امضا خواهد شد.
از  حسینیان  علی  پیش  چندی 
صادرکنندگان کالا به روسیه به »ایران 
اقتصادی« گفته بود: از زمانی که دولت 
سیزدهم فعالیت خود را آغاز کرد، 
روابط تجاری ایران و روسیه متحول 
شد. خوشبختانه روابط دو کشور 
دوستانه شده و روسیه سختگیری ای 
که در مورد کشورهایی چون ترکیه 
و چین دارد با ایران ندارد و این امر 
کمک می کند که تجار با آرامش خاطر 

بیشتری وارد بازار روسیه شوند.
او یادآور شده بود: سیاست ایران در 
روابط با روسیه مترقی شده و همین 
امر کمک شایانی به فعالان اقتصادی 
کرده است. از سویی نگاه و گفتمان 
سازمان توسعه تجارت در تعارض 
با تجار نیست و عملاً شرایط برای 
توسعه فعالیت تجار کشور در سایر 
کشورها به خصوص روسیه تسهیل 
شده است. در راستای مذاکرات 
صورت گرفته و آشنایی تجار ایران و 
روسیه، کالاها با واسطه کمتر و بعضاً 
مستقیم رد و بدل می شود و این در 
حالی است که در گذشته، کالاهای 
مورد نیاز دو کشور از طریق واسطه ها 
خرید و فروش می شد. زمانی که 
واسطه ها نقش پررنگی در روابط 
داشتند، قیمت کالاها نیز گران تمام 
می شد اما در مقطع فعلی، با روابط 
مستقیم می توان کالاها را با قیمت 

مناسب خریداری کرد.
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ابرتوهم پیش بینی کنندگان جهش ارزی

مسأله آلودگی هوا معضل جدیدی نیست 
و هرساله با آغاز فصل سرما گریبانگیر 

کلانشهر های کشور می شود.
به طور کلی عوامل متعددی در ایجاد 
آلودگی هوا مؤثر هستند، اما در روز های 
اخیر و با اوج گیری آلودگی در پایتخت و 
دیگر کلانشهر ها، ادعا هایی در مورد نقش 
قابل توجه نیروگاه های برق در تولید آلایندگی 
مطرح شد چراکه با آغاز فصل سرما و 
رشد مصرف گاز در بخش خانگی، سهم 
نیروگاه های کشور از سبد مصرفی گاز کشور 
کاهش پیدا می کند. اما این سؤال مطرح 
می شود که نیروگاه ها چه میزان در آلودگی 

شهری مثل تهران نقش دارند؟
براساس اسناد سازمان محیط زیست، 
منابع متحرک سهم 59 درصدی در آلایندگی 
هوا دارند و در بخش منابع ثابت، سهم 
نیروگاه ها 3.8 درصد از کل آلایندگی شهر 
تهران است که قیاس این دو عدد سهم 

ناچیز نیروگاه ها را نشان می دهد.
واقعیت این است که هیچ کدام از 
نیروگاه های استان تهران و استان البرز، 
مازوت مصرف نکرده اند و ادعا های مربوط 
به نقش پررنگ نیروگاه ها در آلایندگی 
تهران درست نیست. سندی هم در این 
خصوص که عامل اصلی آلودگی هوای تهران 
مازوت سوزی نیروگاه هاست وجود ندارد.
در واقع، در تهران هیچگونه مازوت سوزی 
اتفاق نمی افتد و در نیروگاه های اطراف 
تهران نیز نیروگاه منتظر قائم کرج است 
که مازوت مصرف نمی شود. نیروگاه های 
دماوند و پرند هم به هیچ وجه قابلیت 

مازوت سوزی ندارند.
و  یست  ز محیط  ظت  حفا ن  زما سا
وزارتخانه های نفت و نیرو بارها اعلام 
کرده اند که در تهران مازوت سوزی نداریم 
که عامل آلودگی هوای پایتخت باشد اما 
هربار با شدت گرفتن آلاینده ها و تعطیلی 
مدارس، این ادعا که نیروگاه های تهران 

مازوت می سوزانند، تکرار می شود.
سوال اصلی اینجاست که چرا درحالی که 
مازوت نه در نیروگاه های داخل تهران و نه 
اطراف تهران مصرف نشده هوای تهران 

همچنان آلودگی دارد؟
مازوت سوزی درحالی به تازگی به عنوان 
علت آلودگی هوای تهران مطرح شده که 
آمارها نشان می دهد مصرف مازوت در 
کشور کاهش یافته و در پایتخت نیز طبق 
اعلام رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم 
سازمان حفاظت محیط زیست، نیروگاه ها 

مازوت سوزی ندارند. براساس آمار رسمی، 
در بازه 5 ساله 75 هزار نفر بر اثر آلودگی هوا 

جان خود را از دست داده اند.
این در شرایطی است که طبق پژوهش های 
انجام شده در تهران تراکم ساختمانی یکی 
از عوامل تعیین کننده در ایجاد آلودگی هوا 
بوده و پایه گذار این بلندمرتبه سازی، انحصار 
زمین و عدم گسترش محدوده شهری است.

حمیدرضا سهرابی، کارشناس انرژی و عضو 
هیأت مدیره انجمن صنفی CNG گفته که 
آلایندگی هوا و منابع آلاینده در تمامی فصول 
وجود دارد، اما در فصول سرد با تغییرات 
جوی و بحث وارونگی هوا شاهد تشدید 
آلودگی هوا در کلانشهرها هستیم. در ایران 
نیز موضوع آلایندگی کلانشهرها بحران جدی 
در دو دهه اخیر بوده و سال به سال هم 
تشدید می شود، ضمن آنکه منابع آلاینده 
شامل صنایع، نیروگاه ها، مصارف خانگی 
و حمل و نقل است اما سهم هر بخش در 

آلایندگی هوا، سهمی متفاوت است.
طبق آمار، مصرف سوخت مایع نیروگاه ها از 
ابتدای سال تا سوم آذرماه به نسبت سال 
گذشته کاهش داشته، به طوری که مصرف 

نفت گاز و نفت کوره در سال 1401 به ترتیب 
برابر پنج میلیارد و 25 میلیون لیتر و سه 
میلیارد و 430 میلیون لیتر بوده و این اعداد 
در سال 1402 به دو میلیارد و 424 میلیون لیتر 
و سه میلیارد و 40 میلیون لیتر رسیده است.
همچنین در بخش خانگی نیز رشد مصرف 
برابر با 3.5 درصد بوده و به 25 هزار و 257 
میلیارد و 353 میلیون متر مکعب در روز 

رسیده است.
طبق آمار، مصرف گاز با سرد شدن هوا 
افزایش می یابد و با توجه به اینکه اولویت 
سوخت رسانی با شبکه خانگی است، گاز 
صنایع در دوران پیک مصرف قطع خواهد 
شد و صنایع مجبورند از سوخت های 
جایگزین استفاده کنند. علی اکبر عنایتی 
کارشناس اقتصادی معتقد است: »اگرچه 
آلودگی هوای تهران به دلیل مازوت سوزی 
نیست اما استفاده از سوخت های جایگزین 
به جای گاز، برای کشور عدم النفع هایی 
دارد چنانچه طبق آمار، فقط در زمستان 1400 
بیش از هفت میلیارد لیتر مازوت سوزانده 
شد که عدم النفع آن برای کشور 3.3 میلیارد 

دلار است.«

تبرئه نیروگاه ها از مازوت سوزی
انرژی
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عملیات روانی معاندان علیه تحولات مثبت اقتصاد ایران 
 معاندان اقتصاد ایران، تلاش می کنند با آمارسازی انتظارات تورمی را در سطح جامعه تهییج 

کنند. به عنوان نمونه ای از روایت سازی های خلاف واقع می توان به خبرسازی برخی  رسانه های 
داخلی در موضوعاتی همچون »عبور نقدینگی از 7هزار همت« در اواخر تابستان اشاره کرد؛ 

درآن مقطع زمانی حجم نقدینگی موجود با 7 هزارهمت فاصله چشمگیری داشت و بانک 
مرکزی موفق شده بود نرخ رشد نقدینگی را به کانال 26 درصد کاهش دهد که موجی علیه 

این توفیق سیاستگذار پولی با این خبرسازی ایجاد شد. همچنین در شرایطی که بخش قابل 
توجهی از منابع ارزی بلوکه شده کشور آزاد شده است مرتبا از سوی رسانه های معاند خارجی 

خبرسازی هایی در رابطه با »مسدودسازی مجدد منابع ارزی ایران« منتشر می شود. این نمونه ها 
تنها بخشی از عملیات روانی دشمنان اقتصاد در ماه های گذشته است که قصد ایجاد اخلال در 

روند بهبود وضعیت اقتصاد ایران دارند. بخش قابل توجهی از تمرکز عملیات روانی دشمنان 
در بازار ارز است که با ایجاد التهاب در این بازار، انتظارات تورمی در جامعه تهییج شود و آرامش 

موجود در سایر بازارهای مالی و دارایی نیز از بین برود. بنابراین اطلاع عموم مردم از وضعیت 
حقیقی اقتصاد ایران، توجه فعالان اقتصادی به آمارهای مراجع رسمی کشور و اعتماد عمومی به 

نهادهای سیاستگذار اقتصادی امری حیاتی در تداوم روند رشد اقتصادی، مهار تورم و شکست 
پروژه روایت سازی ها و عملیات روانی معاندان داخلی و خارجی اقتصاد ایران است.

برش

باید به دنبال رفع عوامل اصلی آلودگی هوا باشیم 
رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست درباره مازوت سوزی 

نیروگاه ها در زمان آلودگی هوا گفته است که فقط نیروگاه های بخاری قابلیت مصرف 
مازوت دارند؛ در تمام کشور هم 16 نیروگاه بخاری وجود دارد، بقیه نیروگاه ها گازی و سیکل 
ترکیبی هستند که امکان مصرف مازوت ندارند، در تهران هم فقط نیروگاه بعثت، نیروگاه 

بخاری است که از سال 1391 بخش مصرف مازوت آن پلمب شده است، بنابراین در 
تهران نیروگاهی مازوت مصرف نمی کند. داریوش گل علیزاده افزود: نیروگاه هایی که در 

کلانشهرهایی مانند تهران و اصفهان هستند چندین سال است که مصرف مازوت ندارند 
اما با وجود این سال هاست که آلودگی هوا داریم، پس باید به دنبال رفع عوامل اصلی 

آلودگی هوا باشیم. وی تأکید کرد: نزدیک به 7 میلیون خودروی فرسوده و بیش از 10 میلیون 
موتورسیکلت فرسوده داریم که نیاز به نوسازی و از رده خارج شدن دارند، همچنین شرایط 

خودروهای ناوگان حمل و نقل عمومی خوب نیست؛ به طوری که بیش از 86 درصد آنها 
به سن فرسودگی رسیده اند که منجر به افزایش آلودگی هوا بویژه در کلانشهرها می شوند، 

باید برای اینها فکری کرد. بخش مهمی از این موارد، ناشی ازعملکرد ضعیف دولت قبل در 
نوسازی ناوگان بوده که خود به یکی ازعوامل مهم آلودگی هوا تبدیل شده است.

در یک نگاه کلی، سهم خودروها به عنوان منابع متحرک در انتشار آلاینده ها از لحاظ ذرات 
معلق کمتر از 2.5 میکرون در تهران حدود 60 درصد است، از این منابع متحرک خودروهای 

دیزلی شامل اتوبوس، کامیون و مینی بوس، بیش از 30 درصد از سهم منابع متحرک را به 
خودشان اختصاص می دهند. براساس آنالیزی که انجام شد بیش از 70 درصد ذرات معلقی 

که در هوا منتشر می شود از جنس دوده است که نشان می دهد میزان گوگرد سوخت نفت 
و گاز بالا است و در هوا به ذرات معلق دوده تبدیل می شود که شاخص آلودگی در کلانشهرها 

را تشکیل می دهد. بااین حساب، باید نتیجه گرفت که گزاره مازوت سوزی در نیروگاه ها از 
اساس فاقد صحت بوده و باید برای عوامل اصلی تأثیرگذار در آلودگی هوا فکری جدی کرد.

برش

هدف مشترک


